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1.Introducere 

Împreună pentru comunitate   TEMA UNIFICATOARE

După organizarea sesiunilor de informare și animare și a consultărilor desfășurate pe parcursul dezvoltării opțiunilor 
strategice și conturării Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului GAL Asociația Alutus Regio Egyesulet,  în localitățile care 
au făcut parte din parteneriatul aferent programării 2014-2020 și  care fac parte și în  actuala perioadă de programare, s-a 
relevat că dezvoltarea teritoriului acoperit de parteneriat depinde crucial de implementarea  Programului LEADER. 
În procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală s-a implicat comunitatea teritoriului, atât în faza de consultare, 
analiză, în formularea viziunii cât și în stabilirea direcțiilor strategice. 
Scopul Parteneriatului este dezvoltarea durabilă a mediului rural, tema unificatoare fiind ,, Împreună pentru comunitate”, prin 
elaborarea unei strategii de dezvoltare locală adaptată la nevoile specifice și oportunitățile identificate în cadrul activităților de 
animare-consultare și întâlnirilor cu partenerii, precum și prin prelucrarea datelor colectate cu ajutorul chestionarelor 
elaborate de grupul de lucru al GAL-ului. 
Implicarea actorilor locali în dezvoltarea propriilor zone, va contribui la realizarea unei dezvoltări dinamice, sprijinită de o 
strategie de dezvoltare locală elaborată şi implementată local și administrată de reprezentanți ai GAL-ului, care vor 
reprezenta interlocutorii populației din teritoriile respective, în vederea îmbunătățirii continue a strategiei și a acțiunilor ce vor 
fi implementate. Practic, dezvoltarea teritoriilor rurale acoperite de abordarea  LEADER, va fi programată și coordonată de 
actorii locali ce vor reprezenta factorul decizional și care vor purta responsabilitatea evoluției în timp. 
Experiența dobândită până acum ne-a convins că dezvoltarea zonală este esențială deoarece conduce la emanciparea unui 
grup mai mare de oameni, la dezvoltarea mediului economic și perfecționarea abilităților de organizare a comunității locale.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

✖DA

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 COVASNA AITA MARE ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET



+
- 2 COVASNA ARCUȘ ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 3 COVASNA BĂȚANI ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 4 COVASNA BELIN ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 5 COVASNA BIXAD ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 6 COVASNA BODOC ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 7 COVASNA BRĂDUȚ ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 8 COVASNA GHIDFALĂU ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 9 COVASNA MALNAȘ ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 10 COVASNA MICFALĂU ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 11 COVASNA ORAȘ BARAOLT ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 12 COVASNA VALEA CRIȘULUI ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

+
- 13 COVASNA VÂRGHIȘ ASOCIAȚIA ALUTUS REGIO EGYESULET

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖NU

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖NU

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

TERITORIUL 
Amplasament 
Centrul ariei geografice acoperite de către GAL Alutus este la paralela 46° latitudine nordică şi meridianul 25°5’ longitudine 
estică. 
De fapt aria geografică este formată din două microregiuni tradiţionale „Depresiunea Baraolt” şi „Oltul superior”. 
Aceste două microregiuni au limite naturale: depresiunea Baraolt şi partea superioară a depresiunii văii Oltului, râul Olt fiind 
„firul de legătură” între cele două entităţi. De aici şi numele GAL-ului: „Alutus”. 
Suprafața teritoriului ALUTUS este de 1.104,03 km2 și cuprinde următoarele comune precum și satele aparținătoare: Aita 
Mare, Arcuș, Bățani, Belin, Bixad, Bodoc, Brăduț, Ghidfalău, Malnaș, Micfalău, Valea Crișului, Vârghiș, respectiv orașul 
Baraolt, în totalitate 35 de localități (13 UAT).  
Pentru asigurarea și menținerea omogenității și coerenței teritoriale, structura teritoriului Alutus a rămas neschimbată și 
include comunele și satele aparținătoare din Depresiunea Baraolt și Valea Oltului. Şansele încetinirii declinului economic, 
demografic, socio - economic, în general rezidă în resursele endogene: apele minerale, valorile naturale, moştenirea 
culturală (materială şi imaterială), puternica identitate locală, iar abordarea LEADER a oferit și oferă o şansă unică pentru 
iniţierea unor acţiuni de redresare.  
Relief-Relieful GAL-ului Alutus aparţine unei singure unităţi de relief - Carpaţii Orientali, cu următoarele subunităţi: Munţii 
Harghita, Munții Bodoc, Munții Baraolt și Munții Perșani. 
Climă-Poziţia geografică a GAL-ului Alutus este aproximativ în centrul ţării, unde se interferează influenţele climatice estice 
cu cele vestice şi particularităţile suprafeţei subiacente creează premisele unui topoclimat specific de depresiune 
intramontană, cu nuanţe excesive, caracterizat prin frecvente şi intense inversiuni termice, temperaturi minime foarte 
scăzute şi o circulaţie a aerului diminuată. Temperatura medie anuală a aerului oscilează între 7,1°C şi 7,6°C. 
Sol-Solurile brune si brune acide de pădure au o răspândire mai mare in munţii Baraolt, dar apar insular şi în munţii Bodoc. 
Cea mai mare extindere pe teritoriu o reprezintă solurile brune şi argilo-iluviale podzolice. O parte din aceste soluri sunt 
folosite pentru culturi de cartofi, secară, orz, ovăz, pajişti şi fâneţe naturale. 
Resurse naturale-Izvoarele minerale, emanaţiile uscate de gaze mofetice, precum și resursele de cărbune, sunt 
caracteristicile remarcabile a regiunii.  
Vegetație-Vegetaţia naturală este variată, prezentând o etajare altitudinală. Astfel, în regiunile mai joase se întâlnesc păduri 
de foioase, iar la altitudini mari, păşuni subalpine şi alpine, etajele intermediare fiind ocupate de pădurile de amestec de 
foioase şi conifere şi de pădurile de conifere. Vegetaţia silvică a favorizat şi dezvoltarea unei variate şi bogate faune de 



animale sălbatice pentru vânat. Relieful muntos care ocupă o parte însemnată a teritoriului, favorizează menţinerea 
vegetaţiei naturale. 
Se constată deci, că din punct de vedere al circumstanțelor geografice și de mediu teritoriul ALUTUS este omogen și unitar. 
POPULAȚIE –DEMOGRAFIE 
Din punct de vedere a structurii populaţiei pe etnii, populația de etnie maghiară, minoritară la nivel național și regional, 
conform statisticilor reprezintă 79.59% în teritoriul Alutus. În teritoriul vizat mai trăiesc comunităţi ale altor minorităţi precum 
cea romă. 
Organizarea instituțională și socială pe teritoriul Alutus 
- număr total instituții pe teritoriul Alutus: Unități școlare 16, Terenuri de sport 13, Săli de gimnastică 22, Spitale 1, Cabinete 
medicale 22, Cabinete stomatologice 9 
Numărul șomerilor de pe teritoriul Alutus este în scădere față de anii precedenți conform statisticii de la Institutul Național de 
Statistică. În anul 2020 - 1.309 de persoane erau șomeri iar în anul 2022 numai 1038 de persoane erau înregistrați șomeri. 
Numărul mediu al salariaților de pe teritoriul Alutus este în creștere de la 3.509 calculat în anul 2020 la 3.654 calculat în anul 
2021. 
PATRIMONIUL ARHITECTURAL ȘI CULTURAL 
În teritoriul ALUTUS sunt clasificate 49 biserici şi mănăstiri, 46 case - gospodării tradiţionale, 119 situri arheologice, 21 cetăţi 
şi castele. Se înregistrează în mod oficial 9 obiective de patrimoniu dispărute. Patrimoniul arhitectural, împreună cu cel 
imaterial, conferă un profil specific acestei zone. Acest patrimoniu reflectă o mixtură multiculturală a tradiţiilor a patr u 
confesiuni: reformată, romano-catolică, unitariană şi ortodoxă. Punerea în circuitul turistic internaţional al castelului Kálnoky 
de la Micloşoara  și al Castelului Daniel din Tălișoara sunt exemple relevante de bună practică în exploatarea resurselor 
endogene. Contabilizarea oficială a dispariţiei unor obiective de patrimoniu atrage atenţia asupra unui risc ce poate fi 
diminuat cu instrumentele Politicilor de Dezvoltare Rurală. Poate cel mai puternic element în menţinerea unei identităţi locale 
este patrimoniul construit. Aceasta poate fi una din principalele resurse endogene ce merită a fi valorificate. Punerea în 
valoare a acestor resurse, ale moştenirii culturale, împreună cu mediul înconjurător, mediu al cărei degradare definitivă 
poate fi stopată şi reconvertită spre o dezvoltare durabilă, este – în percepţia localnicilor - una dintre căile de ameliorare a 
condiţiilor de viaţă.Condiţiile climatice sunt severe - de munte. Teritoriul ALUTUS se caracterizează prin dominanţa 
activităţilor de subzistenţă. Competenţele specifice sunt pe cale de dispariţie, până în prezent neputând fi surse de valoare 
adăugată.Patrimoniul arhitectural şi cultural local la olaltă cu agricultura, zootehnia, industria de prelucrarea a produselor 
zootehnice, exploatarea lemnului şi prelucrarea acestuia, industria alimentară etc., pot sprijini dezvoltarea zonei prin 
diversificarea economiei rurale. Printr-o abordare integrată, având ca scop generarea de valoare adăugată, se poate iniţia 
dezvoltarea locală durabilă.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 COVASNA AITA MARE 63777 RURAL 1.626 66,06 24,61 DA DA NU

+
- 2 COVASNA ARCUȘ 65113 RURAL 1.722 36,54 47,13 DA DA NU

+
- 3 COVASNA BĂȚANI 63802 RURAL 4.588 221,65 20,70 DA DA NU

+
- 4 COVASNA BELIN 63866 RURAL 3.181 69,53 45,75 DA DA NU

+
- 5 COVASNA BIXAD 65121 RURAL 1.585 60,40 26,24 DA DA NU

+
- 6 COVASNA BODOC 63893 RURAL 2.481 77,51 32,01 DA DA NU

+
- 7 COVASNA BRĂDUȚ 64041 RURAL 4.923 169,25 29,09 DA DA NU

+
- 8 COVASNA GHIDFALĂU 64345 RURAL 2.614 68,09 38,39 DA DA NU

+
- 9 COVASNA MALNAȘ 64504 RURAL 1.024 40,87 25,06 DA DA NU

+
- 10 COVASNA MICFALĂU 65139 RURAL 1.635 37,63 43,45 DA DA NU

+
- 11 COVASNA ORAȘ BARAOLT 63447 URBAN 7.730 133,09 58,08 DA NU NU



+
- 12 COVASNA VALEA CRIȘULUI 64906 RURAL 2.354 52,90 44,50 DA DA NU

+
- 13 COVASNA VÂRGHIȘ 64997 RURAL 1.472 70,51 20,88 DA DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

7.730
Nr.locuitori

133,09
Suprafata

36.935 1.104,03

29.205 970,94

1.518.877

488.342

20,93  %



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Densitatea medie a populației 
• Creșterea numărului de absolvenți ai facultăților 
• Existența diversității etnice 
• Forța de muncă ieftină 
• Forță de muncă tânără dispusă să înceapă o afacere pe 
cont propriu 
• Zonă montană, intactă 
• Peisajele spectaculoase şi condiţiile climatice sunt 
favorabile dezvoltării activităţilor turistice 
• Existența izvoarelor de apă minerală și a emanaţiilor de 
gaze mofetice 
• Resurse naturale neexploatate 
• Nivel ridicat al biodiversității pe suprafețele agricole 
• Existența zonelor cu valoare naturală ridicată, siturilor 
Natura 2000 
• Existența meșteșugurilor tradiționale 
• Tradiții culturale locale cu valoare adăugată ce pot fi 
valorificate  
• Obiective de patrimoniu în număr mare și de mare 
diversitate 
• Potențial geografic și de mediu foarte bun pentru 
activități sportive și de agreement 
• Moștenirea meseriilor tradiționale 
• Existența suprafețelor întinse de pășuni și fânețe naturale 
cu posibilități de dezvoltare a sectorului zootehnic 
• Numărul în creștere a exploatațiilor agricole organizate în 
forme asociative. 
• Existența în zonă a resurselor naturale: ape minerale 
• Păstrarea obiceiurilor tradiționale 
• Dezvoltarea infrastructurii rutiere din ultimii ani 
• Infrastructură instituțională diversificată: școli, grădinițe 
cabinete medicale, cămine culturale, biblioteci etc. 
• Implicarea autorităților locale în problemele comunității 
• Existența unui număr mare de ONG-uri 
• Existența composesoratelor pentru păduri și pășuni 
• Experinţa acumulată din dezvoltarea şi derularea de 
proiecte (de infrastructură de bază,etc.) a unor primării 
• Tradiții populare și obiceiuri caracteristice zonei 
• Rezervații naturale în apropierea localităților 
• Fabrica de apă minerală cunoscut la nivel național 
• Patrimoniu arhitectural bogat

• Rata șomajului  
• Lipsa muncitorilor calificați 
• O parte semnificativă a populației nu  vorbește bine limba 
română 
• Existența unui număr mare de persoane asistate social 
• Populația tinde să îmbătrânească  
• Mentalitatea populaţiei faţă de schimbare în general şi 
reconversie profesională în special 
• Subutilizarea forței de muncă calificată superior 
• Număr mare de persoane casnice 
• Lipsa copiilor la sate datorită migrației spre oraș 
• Lipsa serviciilor sociale 
• Infrastructura turistică nedezvoltată suficient 
• Serviciile de agrement slab dezvoltate 
• Neexploatarea și nevalorificarea resurselor naturale 
• Resurse financiare insuficiente 
• Lipsa de competență managerială și/sau de marketing, 
profesională în păstrarea și valorificarea patrimoniului 
natural și cultural 
• Inexistența ofertelor pentru valorificarea patrimoniului 
cultural, a tradițiilor locale 
• Accesul redus pe piață al produselor meșteșugărești 
• Stare avansată de degradare a obiectivelor de patrimoniu 
• Fenomen de sărăcie acutizat 
• Acces la rețeaua națională și europeană de transport 
rutier 
• Economia rurală este slab diversificată 
• Economia rurală dependentă de activitățile agricole 
• Exploatații agricole de mici dimensiuni, terenuri agricole 
excesiv fărămâțate; 
• Existența practicilor agricole tradiționale extensive 
• Venituri reduse ale întreprinzătorilor din mediul rural 
• Pondere mică a activităților non-agricole 
• Nivel scăzut de conformitate a produselor cu normele UE  
• Nivel încă scăzut de utilizare a energiei din surse 
regenerabile 
• Pentru turismul de agrement și de odihnă nu există  
infrastructură adecvată 
• Localități izolate 
• Migrarea forței de muncă tinere și educate către mediul 
urban sau în străinătate

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

•  Preluarea exemplelor de succes ale localnicilor cu iniţiativă 
• Încurajarea inițiativelor de tip PPP (Public-Privat Partnership) 
• Creșterea interesului turiștilor pentru zonele turistice intacte 
• Creșterea gradului de conștientizare asupra conceptului ”zone 
cu valoare naturală ridicată ” și a importanței acesteia 
• Exploatarea resurselor naturale existente 
• Dezvoltarea infrastructurii turistice bazată pe atractivitatea zonei
• Exploatarea activităților meșteșugărești cu scopul creării de 
valoare adaugată 
• Dezvoltarea sectorului de servicii 
• Dezvoltarea produselor agro-alimentare tradiționale 
• Resurse naturale bogate permițând crearea de întreprinderi 
locale bazate pe creșterea valorii adăugate a acestora 
• Aderarea la structuri asociative 
• Asocierea liderilor locali în vederea dezvoltării durabile a zonei 
• Soluții economice inovative 
• Colaborare atât între întreprinderi cât și între fermieri din zonă 
• Sprijin nerambursabil din fonduri UE în diferite domenii(ex. 

• Tendința de migrare a tinerilor spre centrele urbane apropiate 
• Migrarea forței de muncă din mediul rural 
• Creşterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra 
pieţei muncii şi economiei locale datorită fiscalităţii ridicate 
• Creşterea şomajului în rândul tinerilor absolvenţi 
• Destabilizarea microclimatelor, ca o consecință a schimbărilor 
climatice  
• Risc permanent de degradare a factorilor de mediu prin 
nerespectarea normelor de mediu 
• Lipsa titlurilor de proprietate 
• Lipsa fondurilor destinate restaurării monumentelor 
• Degradarea patrimoniului construit 
• Lipsa fondurilor proprii 
• Tendința de îmbătrânire a populației 
• Incapacitatea producătorilor agricoli de a-și valorifica producția 
• Incapacitatea de a îmbunătății calitatea materiilor prime 
conform standardelor UE 
• Neparticiparea la stucturile asociative a actorilor locali 



infrastructura de bază, protecția mediului) • Incapacitatea de a îmbunătății calitatea materiilor prime 
conform standardelor UE 
• Lipsa experienței colaborării între actorii locali

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Dezvoltarea serviciilor de bază locale și a serviciilor sociale în beneficiul comunității

+
- Nevoia 2 Promovarea și conservarea patrimoniului cultural local material și imaterial

+
- Nevoia 3 Valorificarea obiectivelor turistice și a resurselor naturale.

+
- Nevoia 4 Dezvoltarea economică a teritoriului și crearea de noi locuri de muncă

+
- Nevoia 5 Dezvoltarea și promovarea turismului local

+
- Nevoia 6 Protecția mediului și atenuarea schimbărilor climatice

+
- Nevoia 7 Sprijinirea dezvoltării capacității economice a formelor asociative din agricultură

+
- Nevoia 8 Conștientizarea populației privind protejarea mediului înconjurător



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Parteneriatul Asociația Alutus Regio Egyesület are în componență 42 parteneri semnatari ai Acordului de parteneriat. Parteneriatul are 
un caracter incluziv și nediscriminatoriu, având în vedere că include atât sectorul public, cât și cel privat. Sectorul public este 
reprezentat de toate UAT-urile care alcătuiesc teritoriului parteneriatului. Sectorul privat este reprezentat de către ONG-uri din 
domeniul cultural, de protecția mediului, asistență socială, reprezentarea intereselor tinerilor, a minorităților (inclusiv cea rromă), 
composesorate și forme asociative din domeniul agricol, institut de cult, unități economice din diverse domenii (inclusiv din domeniul 
sănătății), cât și persoane fizice. 
Totodată, având în vedere faptul că în cadrul parteneriatului, cât și la nivel decizional niciun grup de interese nu deține mai mult de 
45% din drepturile de vot, parteneriatul este unul echilibrat.

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector: ✖  public Pondere: 30,95  % Număr total parteneri sector public: 13

+
-

1 COMUNA AITA MARE
COVASNA

Județ

AITA MARE
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

2 COMUNA ARCUS
COVASNA

Județ

ARCUS
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

3 COMUNA BATANI
COVASNA

Județ

BATANI
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

4 COMUNA BELIN
COVASNA

Județ

BELIN
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

5 COMUNA BIXAD
COVASNA

Județ

BIXAD
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

6 COMUNA BODOC
COVASNA

Județ

BODOC
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

7 COMUNA BRADUT
COVASNA

Județ

BRADUT
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

8 COMUNA GHIDFALAU
COVASNA

Județ

GHIDFALAU
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

9 COMUNA MALNAS
COVASNA

Județ

MALNAS
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

M

✖F

Da

✖Nu



+
-

10 COMUNA MICFALAU
COVASNA

Județ

MICFALAU
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

11 ORAS BARAOLT
COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)
Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

12 COMUNA VALEA CRISULUI
COVASNA

Județ

VALEA CRISULUI
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

+
-

13 COMUNA VARGHIS
COVASNA

Județ

VARGHIS
Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

✖Administratie Publica

Altă categorie

✖M

F

Da

✖Nu

Sector: ✖  privat Pondere: 28,57  % Număr total parteneri sector privat: 12

+
-

14
M.M. BIO COOPERATIVĂ 
AGRICOLĂ 

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

MICFALAU

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

0 1 4 1Cod CAEN

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

15
ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
ANIMALE COM VÂRGHIȘ

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

VARGHIS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

4 6 1 1Cod CAEN

Intermedieri în comerţul cu materii 
prime agricole, animale vii, materii 
prime textile  şi cu semifabricate
Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

16
COMPOSESORATUL DE PADURE SI 
PASUNE BATANII MARI

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BATANI

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

0 2 2 0Cod CAEN

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

17
COMPOSESORATUL “ARKOSI 
VADAS KOZBIRTOKOSSAG”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

ARCUS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

Cod CAEN

Obiect de activitate

administrarea și exploatarea 
patrimoniului composesoratului

✖M

F

Da

✖Nu

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

18
PRODUCTIE PRESTARI SI COMERT 
”VANESSA” S.R.L.

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

ARCUS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

4 7 1 1Cod CAEN

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19
SOCIETATEA COMERCIALĂ KICSI-
FERMA-PROD S.R.L.

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

MICFALAU

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

4 9 4 1Cod CAEN

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20
ÁGOSTON ȘTEFAN- CABINET 
MEDICAL MEDICINA DE FAMILIE

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)

Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu

8 6 2 1Cod CAEN

Activităţi de asistenţă medicală generală

Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 HDRINVEST SRL-D

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BELIN

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

4 3 9 9Cod CAEN

Alte lucrări speciale de construcţii n.c.
a.
Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 COMPOSESORATUL BELIN

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BELIN

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

Cod CAEN

Obiect de activitate

administrarea și exploatarea 
patrimoniului composesoratului

✖M

F

Da

✖Nu

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

23 DISCOVER SRL

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

AITA MARE

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

5 5 9 0Cod CAEN

Alte servicii de cazare

Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 EUROPAN SRL

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BRADUT

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

5 5 9 0Cod CAEN

Alte servicii de cazare

Obiect de activitate

M

✖F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
PRODUCTIE SI COMERCIALA 
"TRIO-IMPEX" SRL

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BODOC

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu

4 9 4 1Cod CAEN

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: ✖ societate civilă(ONG) Pondere: 38,10  % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 16

+
-

26
ASOCIAȚIA ”INTERMEDIA 
ERDOVIDEK”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)

Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu
organizația reprezintă interesele 
minorităților și susține protecția 
mediului

Obiectiv
M

✖F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos ✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

✖ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

27 ASOCIAȚIA DE TINERET BIXAD

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BIXAD

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu asociația sprijină interesele tinerilor

Obiectiv
M

✖F

✖Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome ✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

28
ASOCIAȚIA DE TINERET DIN 
MICFALĂU IKU

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

MICFALAU

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu asociația sprijină interesele tinerilor  
din comuna Micfalău

Obiectiv
✖M

F

✖Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome ✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

29
ASOCIAȚIA PRO SEPSIBUKSZAD 
EGYESULET

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BIXAD

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu asociația sprijină interesele tinerilor

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome ✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

30 ASOCIATIA VINCA MINOR

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BODOC

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu asociația susține protecția mediului

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

✖ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

31
ASOCIATIA SPEO-TURISTICA SI 
DE PROTECTIA MEDIULUI 
LUMEA PIERDUTA

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

VARGHIS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu asociația susține protecția mediului (în 
special în Cheile Vârghișului)

Obiectiv
M

✖F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

✖ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

32
ASOCIAȚIA ”KÁLNOKY 
LUDMILLA”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

VALEA CRISULUI

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu
organizația reprezintă interesele 
minorității rrome (sprijinirea integrării 
sociale a rromilor)

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
✖ interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

33
FUNDAȚIA CREȘTINĂ 
DIAKONIA-KAPERNAUM

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

ARCUS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu
organiz reprez interesele grupurilor 
vulnerabile (pers cu dizabilit, vârstnici, 
etc.)

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

✖ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
✖ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

34
ASOCIAȚIA “CASA 
LAURA”-“LAURA HÁZ”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)

Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu

organizația 
reprezintă interesele unui grup 
vulnerabil, ale persoanelor cu 
dizabilități

Obiectiv
M

✖F

Da

✖Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului

✖ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

35 PAROHIA REFORMATA MALNAS

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

MALNAS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu unitate de cult

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

36
ASOCIAȚIA “FANFARA 
TROMBON 1995”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

MICFALAU

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu păstrarea tradițiilor muzicale

Obiectiv
✖M

F

✖Da

Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37 ASOCIATIA “KORMOS”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BRADUT

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu promovarea valorilor civice

Obiectiv
M

✖F

Da

✖Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
ASOCIATIA CULTURALA GAAL 
MOZES BARAOLT

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)

Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu cultivarea și răspândirea culturii și a 
tradiției istorice și populare naționale

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
ASOCIATIA “ASSERVO 
FONTANUM”

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BODOC

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu promovarea utilizării izvoarelor și a 
apelor minerale

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
COMISIA COMEMORATIVA SI 
FUNDATIA BAROTI SZABO 
DAVID

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)

Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu cultivarea moștenirii spirituale a 
orașului și a bazinului Baraolt

Obiectiv
✖M

F

Da

✖Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41 ASOCIATIA VADON

Categorie de Interese

COVASNA

Județ

ARCUS

Localitate

Urban

✖Rural

Da

✖Nu promovarea valorilor naturale

Obiectiv
M

✖F

Da

✖Nu

✖ nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ✖  persoană fizică Pondere: 2,38  % Număr total parteneri persoane fizice: 1

+
-

42 DEMETER JÁNOS
COVASNA

Județ

BARAOLT (Oras)

Localitate

✖Urban

Rural

Da

✖Nu dezvoltare rurală

Domeniu relevant
✖M

F

Da

✖Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile 69,05  %

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban 16,67  %

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă 19,05  % FEMEI 7,14  % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7) 23,81  %

Număr total femei 8 Număr total bărbaţi 34 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 42
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale Asigurarea de servicii sociale și de bază de calitate către populație, protecția mediului

sectorul privat Dezvoltarea economică a teritoriului  și crearea de noi locuri de muncă atât în sectorul agricol, 
cât și în cel neagricol

societate civilă
Ocrotirea patrimoniului local material și imaterial, asigurarea de servicii sociale, dezvoltarea 
turismului local, protecția mediului

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante Ocrotirea patrimoniului local material și imaterial, asigurarea de servicii sociale, dezvoltarea 
turismului local, protecția mediului

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Prin sub-măsura 19.1, pe baza Deciziei de finanţare Nr. D 1910000001237150003/ 28.09.2023,  Asociația Alutus Regio Egyesület, în 
perioada 15 octombrie – 15 decembrie 2023 a organizat 3 întâlniri cu partenerii și 13 acțiuni de animare-consultare - câte o acțiune în 
fiecare dintre UAT-urile din cadrul teritoriului ALUTUS.  
În cadrul întâlnirilor cu partenerii s-au avut  în vedere următoarele aspecte: 
• Prezentarea concluziilor animării în faţa partenerilor semnatari ai Acordului 
• Consultări privind stabilirea alocărilor financiare aferente măsurilor 
• Validarea finală a SDL de către parteneri. 
În cadrul celor trei întâlniri cu partenerii în UAT-urile reprezentative, care au avut loc în comuna Bățani, în sat Zălan comuna Bodoc,  
respectiv în comuna Micfalău, au participat partenerii semnatari ai Acordului, respectând principiile ”minim jumătate plus un partener la 
fiecare întâlnire” și ”fiecare partener minim la o întâlnire”. 
Prima întâlnire a fost organizată în vederea începerii colectării datelor și a informațiilor și a elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală. În 
cadrul acestei întâlniri am solicitat partenerilor implicarea lor în cadrul activităților de animare în vederea identificării cât mai exacte a 
nevoilor pentru elaborarea unei strategii de dezvoltare locală integrată. Totodată partenerii vor avea și rol multiplicator, deoarece, prin 
exemplul personal, vor determina și alte persoane cu care vin în contact să participe la activitățile organizate de GAL și să contribuie la 
dezvoltarea mediului rural.  
A doua întâlnire a partenerilor fost o acțiune de consultare a lor cu ocazia căreia  s-au prezentat concluziile animării și situația elaborării 
SDL,  iar a treia întâlnire a fost organizată cu scopul prezentării SDL și a aprobării acesteia de către parteneri.  
În afară de întâlnirile cu partenerii s-a organizat și câte un eveniment de animare-consultare în fiecare UAT: orașul Baraolt și în comunele: 
Aita Mare, Arcuş, Băţani, Belin, Bixad, Bodoc, Brăduţ, Ghidfalău, Malnaş, Micfalău, Valea Crişului, Vârghiş.  
La evenimentele sus-menționate au participat între 10-20 persoane/acţiune.  
Participanții au primit câte un chestionar, pe care au fost rugați să-l completeze la sfârșitul evenimentului. 
Evenimentele organizate au avut ca scop identificarea nevoilor la nivel local și realizarea analizei diagnostic, a analizei SWOT. 
În cadrul fiecărui eveniment organizat și la elaborarea SDL am asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, 
cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare 
sexuală.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția nr.1 INVESTIȚII ÎN SERVICIILE DE BAZĂ PE 
TERITORIUL ALUTUS 
Intervenția nr.2 INVESTIȚII ÎN PATRIMONIUL  CULTURAL 
LOCAL MATERIAL ȘI IMATERIAL   PE TERITORIUL ALUTUS  
Intervenția nr.5 COOPERARE INTER-TERITORIALĂ

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția nr.8 INVESTIȚII ÎN SERVICIILE SOCIALE  DE BAZĂ 
PE TERITORIUL ALUTUS

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

Intervenția nr.6 INVESTIȚII ÎN PRODUCȚIA ȘI UTILIZAREA DE 
ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE 
Intervenția nr.7 INVESTIȚII PENTRU FORMELE ASOCIATIVE 
DIN AGRICULTURĂ

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția nr.3 DEZVOLTAREA POTENȚIALULUI TURISTIC  ÎN 
ZONA ALUTUS 
Intervenția nr.4 SPRIJIN PENTRU ÎNFIINŢAREA DE ACTIVITĂŢI 
NEAGRICOLE  PE TERITORIUL ALUTUS 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția nr.4 SPRIJIN PENTRU ÎNFIINŢAREA DE ACTIVITĂŢI 
NEAGRICOLE  PE TERITORIUL ALUTUS

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

✖ EECO01 Numărul total de participanți
✖ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani

✖
ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖
ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖
EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Intervenția FSE 1 SPRIJINIREA INTEGRĂRII SOCIALE A 
PERSOANELOR VULNERABILE DIN TERITORIUL ALUTUS

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile din SDL sunt complementare cu obiectivele strategiilor de nivel național, regional și județean, după cum urmează: 
- cu intervențiile din PNS prin cele stipulate în Fișa interevenției DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea 
comunității 
- cu Strategia de Dezvoltare pentru Regiunea Centru prin obiectivele  
Dezvoltare teritorială, dezvoltare urbană durabilă;  
Resurse umane, incluziune socială, ocupare și sănătate;  
Mediu, eficiență energetică și schimbări climatice; 



Turism și patrimoniu cultural; 
Dezvoltarea rurală, agricultură și silvicultură 
- cu Strategia Integrată De Dezvoltare a Județului Covasna 2021-2030 - Planul Potsa prin obiectivele: 
Creșterea calității vieții prin îmbunătățirea serviciilor publice; 
Dezvoltare economică diversificată; 
Creșterea calității vieții prin conservarea și îmbunătățirea factorilor de mediu; 
Dezvoltarea sectorului turistic și a sectoarelor economice conexe; 
Dezvoltarea durabilă a zonelor rurale din județ;



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Nevoile de dezvoltare a teritoriului Alutus au fost stabilite în baza analizei SWOT. Intervențiile propuse în strategie sunt astfel gândite 
încât să acopere nevoile prioritare de dezvoltare a teritoriului. Astfel au fost programate șapte intervenții care  să satisfacă câte o 
nevoie principală, dar totodată și să se întrepătrundă prin atingerea unor ținte comune, iar întregul lor să se integreze în tema 
unificatoare a strategiei. Prioritizarea lor s- a făcut având  în vedere nivelul impactului social și economic asupra teritoriului, prin 
prisma numărului de beneficiari indirecți, a numărului de locuri de muncă create și a acțiunilor de protejarea mediului. Alocarea 
financiară aferentă fiecărei intervenții este conform Planului financiar elaborat. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții: 
• Localizarea proiectului pentru care se solicită finanțare trebuie să fie în spațiul GAL Alutus; 
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe perioada de monitorizare a proiectelor;  
Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții: 
•Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 
2021/2115.  
Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: 
• achiziționarea de teren și clădiri;  
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;  
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția: - cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor  
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane (cu excepția proiectelor sociale);  
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
• taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul;  
• în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.  



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN SERVICIILE DE BAZĂ PE TERITORIUL ALUTUS

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
✖ de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

✖ Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția prin acțiunile sale vizează  îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor, integrarea minorităților locale, reducerea 
gradului de sărăcie și dezvoltarea serviciilor publice. Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabil legată de existenţa unei 
infrastructuri locale și accesibilitatea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea 
infrastructurii fizice locale, in concordanță cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la 
incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

• Reabilitarea/modernizarea, extinderea clădirilor publice (exclusiv școli). În cadrul acestora pot fi asigurate următoarele servicii: 
servicii administrative, servicii medicale, servicii sociale, servicii stomatologice, servicii de analize medicale de laborator, etc. Aceste 
clădiri pot asigura de asemenea spații pentru activități desfășurate de către ONG-uri.    
• Înființarea/modernizarea, amenajarea spațiilor publice de agrement pentru populația rurală (ex. parcuri, terenuri de joacă, 
ștranduri, teren de sport, etc.).  
• Înființarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale/agro-alimentare (piețe, târguri). 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere publice (camere de supraveghere). 
• Dotarea serviciilor publice/serviciilor voluntare pentru situații de urgență. 
• Proiectarea, elaborarea documentaţiei tehnico-economice;

Acțiuni eligibile

• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL.

Cheltuieli neeligibile

• Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 

Criterii de eligibilitate

•  Propun investiții în infrastructura și/sau serviciile publice ;  
•  Propun investiții în înființarea/modernizarea, amenajarea spațiilor publice de agrement pentru populația rurală 
•  Ponderea populației care beneficiază de acces îmbunătățit la servicii; 

Principii de selecție



3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect  maximum 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA ✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

✖ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite: 
Dotarea serviciilor publice/serviciilor voluntare pentru situații de urgență. 
Înființarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale/agro-alimentare (piețe, 
târguri).

✖ obiectivele proiectelor

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate  se realizează la nivelul obiectivelor proiectelor. Obiectivele 
proiectelor pe această intervenție urmăresc îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor, integrarea 
minorităților locale,reducerea gradului de sărăcie și dezvoltarea a serviciilor publice în teritoriul GAL 
ALUTUS.

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Acțiunile sprijinite sunt în concordanță cu concepția programului LEADER prin care se va sprijini proiecte 
care sunt concepute pe baza problemelor identificate la nivel local și rezolvă nevoile unei comunități 
specifice din punct de vedere economic, cultural și teritorial. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

✖ NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN PATRIMONIUL  CULTURAL LOCAL MATERIAL ȘI IMATERIAL   PE TERITORIUL ALUTUS 

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investiții
✖ de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 ✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop conservarea, restaurarea și reabilitarea construcțiilor și amenajărilor cu valoare culturală sau alte activități de 
punere în valoare a elementelor ce aparțin patrimoniului neclasat (material și imaterial). 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

•  Renovarea/reabilitarea și/sau dotarea clădirilor/obiectelor de patrimoniu cultural  menite sa găzduiască acțiuni de stimulare, 
păstrare și transmitere de meșteșuguri, tradiții sau alte activități tradiționale/specific locale.  
• Achiziționare de obiecte menite să păstreze și să transmită tradiții, obiceiuri, cultura locală (achiziție de port popular, instrumente 
muzicale, etc.) 
• Realizare de monografii, materiale audio - video  legate de păstrarea tradițiilor, obiceiurilor, folclorului meșteșugurilor din cultura 
locală 
• Proiectarea, elaborarea documentaţiei tehnico-economice;

Acțiuni eligibile

• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Cheltuieli cu achiziționarea obiectelor tradiționale și de artă populară ca și exponate; 
• Investițiile în obiective de patrimoniu cultural UNESCO si național; 
• Construcția de așezăminte culturale noi.

Cheltuieli neeligibile

• Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL.

Criterii de eligibilitate

• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiecte care : 

Principii de selecție



•   Propun investiții menite să păstreze și să transmită tradiții, obiceiuri, cultura locală;  
•   Propun investiții în reabilitarea clădirilor;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 
Valoarea sprijinului va fi de maximum 100.000 euro pentru proiecte cu construcții și maximum 10.000 euro 
pentru proiecte care prevăd numai achiziții de bunuri și servicii.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect  maximum 100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA ✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

✖ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite.

✖ obiectivele proiectelor

Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, material şi imaterial  poate fi accesată parțial 
prin intervenția LEADER - prin sprijinul acordat obiectivelor de patrimoniu de Clasă B și neclasificat, 
material și imaterial din teritoriile GAL, iar investițiile care vizează obiectivele de patrimoniu cultural de 
clasă A și B, cu valori mai mari și din mediul urban vor fi sprijinite prin POR. 

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura contribuie la dezvoltarea identității locale. 
Acțiunile eligibile, elaborate pe baza problemelor identificate la nivel local răspund unor nevoi locale ale 
unei comunități specifice din punct de vedere cultural (comunitate multietnică și multiculturală).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

✖ NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției DEZVOLTAREA POTENȚIALULUI TURISTIC  ÎN ZONA ALUTUS 

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

✖ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 ✖ Nevoia 3 Nevoia 4 ✖ Nevoia 5 ✖ Nevoia 6 Nevoia 7

✖ Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca obiectiv dezvoltarea potențialului turistic al teritoriului Alutus. Acțiunile vizează reabilitarea obiectivelor turistice 
construite și naturale care să conducă la creșterea atractivității zonei. Obiectivele turistice vor fi introduse în circuitul turistic național 
și implicit vor contribui la dezvoltarea economică a zonei Alutus.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Societăți comerciale

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

• Reabilitarea obiectivelor turistice locale (mori de apă, cuptoare decărămidă/țiglă, băi tradiționale etc.), care păstrează 
caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autentic. 
• Restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor turistice naturale din spațiul rural (peșteri, arbori seculari, cascade etc.); 
• Reabilitarea traseelor turistice (marcaje, indicatoare, refugii etc.) 
• Investiții de producerea și utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană geotermală, 
aerotermală, hidrotermală, biomasă etc.) ca parte a investiției de bază;

Acțiuni eligibile

• Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Investiții în infrastructura turistică de cazare și de alimentație publică.

Cheltuieli neeligibile

• Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice;  
• Solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;  
• Investiția va fi introdusă în circuitul turistic național. 

Criterii de eligibilitate



• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiecte care: 
• Propun investiții în obiective turistice construite;   
• Propun investiții în reabilitarea obiectivelor naturale;  
• Propun crearea de noi locuri de muncă.

Principii de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% .

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.  
Sprijinul nerambursabil nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali (conform regulilor sprijinului 
de minimis).

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect maximum 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

✖ DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

✖ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite.

✖ obiectivele proiectelor

Obiectivele construite tradiționale și naturale aparținând comunităților locale trebuie să fie păstrate,iar 
dezvoltarea lor trebuie să fie promovată prin intermediul turismului. Dezvoltarea turismului local este un 
factor important pentru dezvoltarea economică durabilă, care generează profit și locuri de muncă și un 
factor fundamental pentru construirea imaginii oricărei destinaţii turistice. Intervenția este o combinație a 
acestei necesități prin finanțarea proiectelor care au ca obiectiv realizarea acestui deziderat.

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Finanțarea reabilitării/conservării obiectivelor turistice construite tradiționale și naturale aparținând 
comunităților locale și promovarea lor asigură o dezvoltare a turismului local. O creștere  a potențialului 
turistic poate fi un factor important în dezvoltarea economică durabilă în teritoriul GAL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

✖ DA

NU

Caracterul inovativ al intervenției este dată de însuși domeniul vizat și anume dezvoltarea 
sectorului turistic prin punerea în valoare a obiectivelor turistice construite și naturale. Aceste 
tipuri de obiective nu au fost finanțate pănâ în prezent, cu toate că reabilitarea și introducerea 
lor în circuitul turistic național ar asigura o creștere importantă a potențialului turistic al 
teritoriului Alutus.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției SPRIJIN PENTRU ÎNFIINŢAREA DE ACTIVITĂŢI NEAGRICOLE  PE TERITORIUL ALUTUS

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 ✖ Nevoia 4 ✖ Nevoia 5 ✖ Nevoia 6 Nevoia 7

✖ Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

 Sprijinul acordat prin această intervenție va viza crearea de noi activități non-agricole, promovând dezvoltarea economică și socială 
care să conducă la creșterea locurilor de muncă, creșterea veniturilor populației rurale, și reducerea diferențelor dintre mediul rural și 
urban pe teritoriul GAL Alutus. Sprijinul se acordă micro-întreprinderilor  cu o vechime de maximum 3 ani fiscali consecutivi,care nu au 
desfăşurat activităţi până la momentul depunerii acesteia (start-ups), înființate și administrate de către femei și/sau tineri (între 18 și 
30 de ani).

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

• Sprijinul se acordă pentru îndeplinirea obiectivelor specifice care conduc la realizarea obiectivului general al proiectului și care se 
regăsesc în Planul de afaceri.  
• Toate cheltuielile propuse în Planul de afaceri, inclusiv capitalul de lucru corespunzătoare activităților codurilor CAEN din cererea de 
finanțare, sunt eligibile, indiferent de natura acestora, inclusiv mijloacele de transport specializate necesare desfășurării activității cu 
excepția mijloacelor de transport mărfuri.

Acțiuni eligibile

• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de activități auxiliare pentru 
producția vegetală.

Cheltuieli neeligibile



• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili - sprijinul se acordă micro-întreprinderilor  cu o vechime de 
maximum 3 ani fiscali consecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până la momentul depunerii acesteia (start-ups), înființate și 
administrate de către femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani).  
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri;  
• Proiectul (activitatea/activitățile propuse) trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin 
intervenție;  
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în spațiul GAL Alutus iar activitatea va fi desfășurată în spațiul GAL 
Alutus;  
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului;  
• Solicitantul este obligat să înființeze prin proiect cel puțin un loc de muncă cu normă întreagă;

Criterii de eligibilitate

• Prioritizarea activităților de producție; 
• Prioritizarea serviciilor medicale (inclusiv stomatologice și sanitar - veterinare); 
• Stimularea activităților turistice și/sau unități de alimentație publică; 
• Prioritizarea Planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității și/sau care 
vizează acțiuni de protecție a mediului;

Principii de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

✖ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Principiul finanţării nerambursabile este acela al acordării unui sprijin pentru înființarea unei activități noi 
în spațiul acoperit de GAL.  
Sprijinul se va acorda sub formă de primă, în două tranşe de plată autorizate de AFIR, astfel:  
prima tranşă -70% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de finanțare  
a doua tranşă - 30% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planul de afaceri 
fără a depăși trei ani de la încheierea Contractului de finanțare. 
Sprijinul nerambursabil nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali (conform regulilor sprijinului 
de minimis).

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect maximum 30.000 euro pentru activități de producție și maximum 15.000 pentru  
servicii. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie. Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

✖ DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

✖ obiectivele proiectelor

Obiectivul proiectelor pe această intervenție este finanțarea de activități non-agricole prin intermediul 
unor micro-întreprinderi - start-ups, înființate și administrate de către femei și/sau tineri (între 18 și 30 de 
ani).Cele trei condiții (start-up, tineri și femei) impuse solicitanților aduc o demarcare clară față de alte 
tipuri de intervenții din PNS.

✖ valoarea adăugată LEADER

Valoare adăugată LEADER - facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic 
prin crearea unor noi locuri de muncă îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei intervenții constă în susţinerea egalităţii de gen prin promovarea implicării 
populaţiei feminine în antreprenoriat precum și în sprijinirea antreprenoriatului tânăr din mediul rural care 
dorește să dezvolte o afacere în sectorul non-agricol.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

✖ NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției COOPERARE INTER-TERITORIALĂ

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
✖ de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 ✖ Nevoia 2 ✖ Nevoia 3 Nevoia 4 ✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de 
cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. În cadrul cooperării partenerii pot fi GAL-uri și/sau structuri similare GAL- 
urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa. Grupurile participante pot 
învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. 
Colaborarea contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și 
solidară.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

• Activități privind managementul proiectului; 
• Cheltuieli administrative; 
• Schimburi de experiențe și bune practici; 
• Investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Acțiuni eligibile

• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL.

Cheltuieli neeligibile

• Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ 
investitii si servicii; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție; 
• Investiția /servicii/ investitii si servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ 
impactul in comunitate;

Criterii de eligibilitate

• Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare. 
• Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă; 
• Încurajează proiecte inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.

Principii de selecție



3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect  maximum 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA ✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

✖ obiectivele proiectelor

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale 
comunității.

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea 
patrimoniului local. Promovarea și dezvoltarea turismului local.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

✖ NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN PRODUCȚIA ȘI UTILIZAREA DE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
✖ de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 ✖ Nevoia 6 Nevoia 7

✖ Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează sprijinirea unor măsuri de protecție a mediului și de atenuare a schimbărilor climatice prin acțiuni de producere și 
utilizare a energiei din surse regenerabile. Intervenția este adresată unităților administrative de pe teritoriul Alutus și prin acesta se vor 
finanța investiții în prodecerea și utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile necesare clădirilor și spațiilor 
publice amenajate (parcuri, piețe, terenuri de joacă, etc.) aparținând domeniului public al UAT.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

• Investiții în producerea și utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană, geotermală, 
aerotermală, hidrotermală, inclusiv biomasă) pentru alimentarea  clădirilor și spațiilor publice amenajate (parcuri, piețe, terenuri de 
joacă, etc.) aparținând domeniului public al UAT  (exclusiv școli). 

Acțiuni eligibile

• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL.

Cheltuieli neeligibile

•  Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Producția și utilizarea de energie din surse regenerabile este destinată exclusiv consumului obiectivului investiției.  
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe perioada de monitorizare a proiectului;

Criterii de eligibilitate

•  În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiectele care : 
•  propun investiții în reabilitarea clădirilor care deservesc interesele comunității; 
•  propun investiții în utilizarea energiei din surse regenerabile atât electrice cât și termice ; 

Principii de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;



(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect  maximum 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA ✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

✖ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite și anume investiții de producerea și utilizarea energiei (electrice și/sau termice) 
din surse regenerabile pentru imobilele aparținând domeniului public.

✖ obiectivele proiectelor

Obiectivul proiectelor pe această intervenție urmărește  producția și utilizarea de energie din surse 
regenerabile destinate exclusiv autorităților locale, având ca efect direct reducerea costurilor cu energia 
(electricitatea și agentul termic) și ca efect indirect dezvoltarea infrastructurii locale și îmbunătățiriea 
condițiilor de viață a locuitorilor în teritoriul GAL ALUTUS. Vizează sprijinirea UAT, ca beneficiar direct și 
populația GAL în mod indirect în protejarea mediului și în atenuarea schimbărilor climatice.

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL constă în investiții în crearea, îmbunătățirea sau 
extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale pentru protejarea mediului și atenuarea 
schimbărilor climatice. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

✖ NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII PENTRU FORMELE ASOCIATIVE DIN AGRICULTURĂ  

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

✖ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 ✖ Nevoia 6 ✖ Nevoia 7

✖ Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este dedicată formelor asociative din sectorul agricol, fiind eligibile exploatațiile agricole cu dimensiunea 
economică minimă de 4.000 euro valoarea producție standard. Sprijinul acordat prin această intervenție va contribui la îmbunătăţirea 
performanţelor generale ale exploataţiilor deținute de formele asociative și/sau a exploatațiilor membrilor, îmbunătățirea utilizării 
eficiente a resurselor și accesul la tehnologiile digitale, creşterea valorii adăugate a produselor agricole prin procesarea produselor la 
nivelul fermei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

• Înființarea, extinderea și/sau modernizarea adăposturilor de animale, inclusiv dotările aferente;  
• Achiziția de echipamente, utilaje agricole noi, inclusiv linii de condiționare și/sau ambalare a produselor agricole;  
• Achiziționarea de mijloace de transport specializate; 
• Construcția/modernizarea/dotarea spaţiilor pentru depozitare sau producţie  de la nivelul fermei,  și a componentei de 
comercializare/marketing la nivel de exploatație; 
• Activități de dotare cu ale sediilor beneficiarilor cu echipamente IT, mobilier și investiții necorporale.  
• Achiziția de  echipamente pentru irigații în cadrul fermei, inclusiv facilități de stocare a apei la nivel de fermă;  
• Investiții de producerea și utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană geotermală, 
aerotermală, hidrotermală, biomasă etc.) ca parte a investiției de bază; 
• Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale și a agriculturii de precizie. 
• Achiziționarea de sisteme audio/video de supraveghere,monitorizare și control  a fluxurilor tehnologice din exploataţia agricolă;

Acțiuni eligibile



• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Cheltuieli neeligibile specifice: 
• Achiziția de animale;  
• Construcția și modernizarea locuinței, spațiilor administrative, spațiilor de cazare etc.;  
• Achiziția de drepturi de producție agricolă, de drepturi la plată, animale;  
• Cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole;  
• Cheltuielile pentru care organizațiile de producători au aplicat PO aferent FEGA;  
• Achizițiile de mijloace de transport pentru bunuri/mărfuri, nespecializate pentru activitatea agricolă vizată în proiect;  
• Achiziția de terenuri și clădiri; 

Cheltuieli neeligibile

•  Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL. 
• Solicitantul trebuie să aibe atât sediul social cât și punctul/punctele de lucru în teritoriul Alutus; 
• Solicitantul va figura în sistemul APIA/ANSVSA (după caz), anterior depunerii Cererii de Finanțare, cu forma de desfășurare a 
activității economice cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice;  
• Investiția trebuie să se realizeze în cadrul unei exploatații agricole cu o dimensiune economică de minimum 4.000€ SO;  
• Solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției; 

Criterii de eligibilitate

• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiectele care includ: 
• Principiul dimensiunii exploatației care vizează exploatațiile cu dimensiunea între 4.000-12.000 SO; 
• Principiul nivelului de calificare în domeniul agricol al managerului exploataţiei agricole (studii superioare, medii, școală 
profesională); 
• Principiul promovării tehnologiilor și tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului și eficientizarea utilizării 
resurselor naturale; 
• Proiecte de investiții care promovează obținerea și utilizarea de energie din surse regenerabile;  
• Maturitatea solicitantului în sensul vechimii în desfășurarea activității economice  
• Numărul locurilor de muncă nou create;

Principii de selecție

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de maximum 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA ✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

✖ obiectivele proiectelor

Demarcarea intervenției față de alte tipuri de intervenții din PNS, constă în faptul că obiectivul proiectelor 
finanțate este sprijinirea exclusivă a formelor asociative din domeniul agricol, înscrise în sistemul APIA/
ANSVSA (după caz), anterior depunerii Cererii de Finanțare, cu forma de desfășurare a activității economice 
cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție.

valoarea adăugată LEADER



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Numărul în creștere a exploatațiilor agricole organizate în forme asociative în teritoriul GAL Alutus a făcut 
oportună definirea unei intervenții care să sprijine formele asociative din domeniul agricol. Intervenția are 
ca scop creșterea performanţelor generale ale formelor asociative. Valoarea adăugată a intervenției este 
asigurată prin creşterea competitivităţii activităţii agricole, a diversificării și creșterii calităţii produselor 
obţinute.Totodată va fi un promotor al avantajelor oferite de asocierea în agricultură.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

✖ DA

NU

Intervenția vizează dezvoltarea formelor noi de organizare în agricultură, iar prin îmbunătățirea 
performanţelor generale ale exploataţiilor deținute de formele asociative și/sau a exploatațiilor 
membrilor asigură inovarea ca proces social. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 8 + -
Denumirea intervenției Intervenția nr.8 INVESTIȚII ÎN SERVICIILE SOCIALE  DE BAZĂ PE TERITORIUL ALUTUS

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
✖ de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

✖ Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția prin acțiunile sale vizează  îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor prin dezvoltarea infrastructurii sociale de bază. 
Pentru o dezvoltare echilibrată socio-economică a spațiului rural este nevoie de o rețea diversificată și dezvoltată de servicii sociale. 
Îmbunătăţirea şi dezvoltarea  serviciilor sociale locale joacă un rol importannt în  creşterea calităţii vieţii și poate contribui la creșterea 
gradului de incluziune socială a grupurilor defavorizate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Instituții publice furnizoare de servicii sociale 
Parteneriate public-privateIntroduceţi forma de Organizare:

• Înființarea/modernizarea/ extinderea infrastructurii sociale și/sau dotarea acesteia. 
• Achiziționare de mijloace de transport specializate strict necesare furnizării serviciilor sociale; 
• Proiectarea, elaborarea documentaţiei tehnico-economice;

Acțiuni eligibile

• Cheltuieli neeligibile comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL.

Cheltuieli neeligibile

• Criterii de eligibilitate comune tuturor tipurilor de intervenții conform capitolului Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR 
descrise în SDL.

Criterii de eligibilitate

•   Propun  investiții inovative în servicii sociale (parteneriat APL/ADI + ONG)  
Principii de selecție



•  Propun  investiții în servicii sociale și/sau în activități în vederea integrării minorităților locale/ a grupurilor vulnerabile  
•  Aria de acoperire a serviciilor sociale vizate de proiect

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

✖ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect  maximum 200.000 euro. .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA ✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

✖ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite: 
Înființarea/modernizarea/ extinderea infrastructurii sociale și/sau dotarea acesteia. 
Achiziționare de mijloace de transport  necesare furnizării serviciilor sociale;

✖ obiectivele proiectelor

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate  se realizează la nivelul obiectivelor proiectelor. Obiectivele 
proiectelor pe această intervenție urmăresc îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor, ireducerea  
riscului de excluziune socială prin dezvoltarea infrastructurii sociale de bază  în teritoriul GAL ALUTUS.

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția contribuie la realizarea incluziunii sociale în teritoriu prin prioritizarea proiectelor dezvoltate 
de structurile de economie socială și încurajarera dezvoltării unor proiecte cu componente care implică și 
grupuri vulnerabile. 
Acțiunile sprijinite sunt în concordanță cu concepția programului LEADER prin care se va sprijini proiecte 
care sunt concepute pe baza problemelor identificate la nivel local și rezolvă nevoile unei comunități.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

✖ DA

NU

Caracterul inovativ al intervenției constă în introducerea în categoria solicitanților eligibili a 
parteneriatelor public - private (parteneriat APL/ADI + ONG) în vederea furnizării de servicii 
sociale. Totodată selectarea acestor proiecte este prioritizată în cadrul principiilor de selecție.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției SPRIJINIREA INTEGRĂRII SOCIALE A PERSOANELOR VULNERABILE DIN TERITORIUL ALUTUS

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

✖ EECO01 Numărul total de participanți 220

✖ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 150

✖ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 220

✖ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 150

✖ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 COVASNA AITA MARE 63777

+
- 2 COVASNA ARCUȘ 65113

+
- 3 COVASNA BĂȚANI 63802

+
- 4 COVASNA BELIN 63866

+
- 5 COVASNA BIXAD 65121

+
- 6 COVASNA BODOC 63893

+
- 7 COVASNA BRĂDUȚ 64041

+
- 8 COVASNA GHIDFALĂU 64345

+
- 9 COVASNA MALNAȘ 64504

+
- 10 COVASNA MICFALĂU 65139

+
- 11 COVASNA ORAȘ BARAOLT 63447

+
- 12 COVASNA VALEA CRIȘULUI 64906

+
- 13 COVASNA VÂRGHIȘ 64997

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

 Limitarea accesului la servicii psiho-sociale, la  servicii sociale specializate și personalizate pe nevoile 
comunităților este o problemă  prezentă pe teritoriul Alutus.  Conform adeverinței emise de Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului din cadrul Consiliului Județean Covasna, pe teritoriul 
acoperit de GAL Alutus se află în evidență 370 de copii din diferite categorii vulnerabile. Totodată conform 
adeverințelor emise de Unitățile Școlare din comunele Belin, Brăduț și Valea Crișului se evidențiază faptul 
că numai în aceste trei unități sunt înscriși un număr de 712 elevi vulnerabili sub 18 ani de etnie rromă. 
Cifrele prezentate precum și insuficiența programelor specializate sociale, educative  pentru copiii 
vulnerabili în comunitățiile rurale justifică abordarea unei intervenții prin care se poate finanța integrarea 
socială a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a copiilor.

Tipul de acțiuni integrate

✖ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora

✖ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ 

✖
c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.



Beneficiari direcţi eligibili

✖ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii

✖ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate

✖ ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale

✖ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a) sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor aflate în situații de vulnerabilitate, atât pentru 
scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului școlar. 
b) sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate (consiliere psiho-
socială,program de educație parentală, etc.) 
c) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, etc.)  
d) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere   
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul 
proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe

Condiții de eligibilitate

Solicitantul trebuie să fie o organizaţie legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislaţiei româneşti; 
Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
aplicabil fiecărui apel de proiecte; 
Solicitantul şi partenerii acestuia, entități private, trebuie să demonstreze că au capacitate financiară 
pentru implementarea proiectului; 
Solicitantul asigură cofinanțarea proprie minimă;

Principii de selecție

Principiul numărului de participanți 
Principiul ponderii copiilor sub 18 ani din total participanți 
Principiul ponderii copiilor aparținând etnie rome 
Principiul ariei acoperite de proiect (nr. UAT implicat) 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 150

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 50

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 20

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 40 %

Surse de finanţare

Cofinanțre proprie minimă a solicitantului/partenerilor:  
Furnizori de servicii sociale publici: 
finanțate din buget -2%  
cu buget propriu - 5% 
Furnizori de servicii sociale privați -5% 
Instituții de învățământ acreditate - 5% 
ONG  - 0%

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Beneficiarilor/liderilor de parteneriat/ partenerilor se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 
10% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, fără depășirea valorii totale eligibile a acestuia, în 
condițiile art.18 din OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL constă în faptul că are o abordare colectivă, pune 
în valoare colaborarea în rețea și cooperarea între  actorii de specialitate la nivel local cea ce  asigură un 
grad de acoperire mai mare a teritoriului și un impact generat mai mare prin numărul mai mare de 
persoane asistate. 



Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Intervenția se bazează pe activități care vor fi desfășurate în cadrul unor servicii licențiate, cea ce va 
permite cererea de subvenție de stat pentru continuarea furnizării serviciilor la nivelul comunităților 
selectate. Perioada minimă de sustenabilitate este de 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Organele Asociaţiei 
Conform Statutului, Organele Asociaţiei sunt: 
? Adunarea General ă; 
� Consiliul director; 
� Cenzorul; 
? Comitetul de selec ție a proiectelor; 
� Compartiment administrativ 
Comitetul de selecție a proiectelor 
Partenerii vor fi antrenați în procesul de selecție a proiectelor ținând cont să fie reprezentați  în Comitetul de selecție a 
proiectelor atât partenerii publici, cât și cei privaţi şi ONG.  
La selecţia proiectelor, se va aplica regula „dublului cvorum”. 
Pentru transparenţa procesului de selecţie a proiectelor în cadrul GAL şi totodată pentru efectuarea activităţilor de control şi 
monitorizare, la aceste selecţii poate lua parte şi un reprezentant al Autorității de Management, în funcție de prevederile 
procedurale în vigoare ale AM.  
Comisia de soluționare a contestațiilor 
Comisia de soliționare a contestațiilor va fi alcătuit din 5 persoane, cu respectarea condițiilor impuse Comitetului de selecție . 
Compartimentul administrativ 
Compartimentul administrativ va avea următoarea componenţă: 
? Responsabil administrativ – Director executiv: coordoneaz ă activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât și al 
respectării procedurilor de lucru; 
? Sector tehnic format din doi exper ți tehnici, având ca sarcină evaluarea cererilor de finanțare, verificarea conformității 
cererilor de plată, monitorizarea și evaluarea implementării SDL, precum și alte atribuții conform fișei postului și procedurilor 
de lucru elaborate de AM; 
? în func ție de nevoie, un animator 
Asociația dispune deja de personal cu experiență, care a implementat cu succes programul LEADER în perioadele de 
programare 2007-2013, respectiv 2014-2020: Director executiv și doi experți. Componența minimă a Compartimentului 
administrativ va fi de trei persoane (director executiv și doi experți) angajate cu contracte de muncă de minim 4 ore. Pe 
parcursul implementării Strategiei, în funcție de gradul de implementare și de nevoi, GAL poate suplimenta angajații cu 
contracte individuale de muncă cu încă o persoană sau îi poate înlocui cu voluntari, cu respectarea prevederilor procedurale 
(minim o persoană angajată cu contracte de muncă de minim 4 ore).Atribuțiile corespunzătoare fiecărei funcții din cadrul 
echipei de implementare a SDL sunt descrise în Fișele de post. 
Activităţi desfăşurate la nivelul GAL pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social: 
? întâlniri regulate cu partenerii GAL în vederea disemin ării stadiului de implementare a Strategiei;  
? servicii oferite de GAL-uri poten țialilor beneficiari și publicului larg;  
? instrumente de comunicare ale GAL-urilor (telefon, internet, mass-media local ă); 
Pentru atingerea şi realizarea obiectivelor, Asociaţia va realiza următoarele activităţi: 
? elaborarea şi implementarea strategiilor integrate de dezvoltare locală; 
? conceperea unei proceduri de selec ție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește 
selectarea operațiunilor;  
? elaborarea și publicarea calendarului estimativ de lansare a apelurilor; 
? preg ătirea și publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte, inclusiv definirea 
criteriilor de selecție; 
? sprijinirea beneficiarilor cu informa ții necesare accesării fondurilor; 
? primirea și evaluarea cererilor de finanțare; 
? selectarea cererilor de finan țare și, conform prevederilor procedurale, prezentarea propunerilor către organismul 
responsabil pentru verificarea finală înainte de aprobare (contractare); 
? primirea și verificarea cererilor de plată; 
? asigurarea transparen ței în procesele de lansare, evaluare, selecție; 
? monitorizarea implement ării strategiei de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității și a operațiunilor 
sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare; 
Serviciile care vor fi externalizate la nivelul GAL sunt contabilitatea financiară, auditul, servicii de întreținere pagină web, 
publicare anunțuri (apeluri de de selecție) și orice alte servicii a căror nevoie poate apărea pe parcursul implementării SDL.   
Fluxul procedural pentru animare, lansare sesiuni de depunere, evaluare, contestații și selecție a proiectelor depuse în cadrul 
SDL, evaluare a conformității cererilor de plată, monitorizare, evaluare a SDL, informare (inclusiv modul în care vor comunica 
solicitanților rezultatul procedurilor de selecție a proiectelor și timpul acordat pentru acestea sunt descrise în Regulamentul 
privind procedura de selecţie a proiectelor în cadrul GAL, elaborat de Consiliul Director și este postat pe site-ul GAL, 
respectiv afișat la sediul GAL. 
GAL va funcționa pe toată perioada de implementare a SDL, iar optimizarea funcționării va asigurată de Consiliul Director. 
Mecanismele privind separarea funcțiilor și a celor de evitare a posibilelor conflicte de interese  



Orice persoană care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel de relație profesională 
sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate depune proiecte, cu 
obligația de a prezenta o declarație în scris în care să explice natura relației/interesul respectiv și nu poate participa la 
procesul de selecție a proiectelor.  
Această obligație se aplică minim următoarelor persoane: Președintelui/directorului care semnează raportul de selecție și/sau 
raportul de evaluare a cererilor de plată; membrilor comisiei de selecție a proiectelor, care participă la procesul de selecție a 
proiectelor; membrilor comisiei de contestare, care participă la procesul de evaluare a contestațiilor; experților evaluatori ai 
proiectelor; experților evaluatori ai dosarelor cererii de plată. În caz de incompatibilitate/conflict de interese GAL va coopta 
experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri sau va externaliza acest serviciu.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici ✖  public

+
-

1 COMUNA BRADUT
RURAL TITULAR Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate administrație publică

+
-

2 COMUNA BODOC
RURAL TITULAR Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate administrație publică

+
-

3 COMUNA AITA MARE
RURAL TITULAR Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate administrație publică

+
-

4 COMUNA VARGHIS
RURAL SUPLEANT Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate administrație publică

+
-

5 COMUNA MICFALAU
RURAL SUPLEANT Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate administrație publică

+
-

6 COMUNA MALNAS
RURAL SUPLEANT Membru

M

✖F

Da

✖Nu

Obiect de activitate administrație publică

Parteneri privaţi ✖  privat

+
-

1 COMPOSESPORATUL DE PADURE SI PASUNE BATANII 
MARI

RURAL TITULAR Membru
✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate ONG - administrarea terenurilor forestiere si agricole

+
-

2 SOCIETATEA COMERCIALĂ KICSI-FERMA-PROD SRL
RURAL SUPLEANT Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate societate comercială de transport

Societate civilă (ONG) ✖ societate civilă(ONG)

+
-

1 ASOCIAȚIA "VADON"
RURAL TITULAR Preşedinte

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate ONG - promovarea valorilor naturale

+
-

2 ASOCIAȚIA ”INTERMEDIA ERDOVIDEK”
URBAN TITULAR Membru

M

✖F

Da

✖Nu

Obiect de activitate ONG -  reprezentarea intereselor minorităților 

+
-

3 ASOCIATIA VINCA MINOR
RURAL TITULAR Membru

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate ONG - protecția mediului



+
-

4 PAROHIA REFORMATA MALNAS
RURAL SUPLEANT Preşedinte

✖M

F

Da

✖Nu

Obiect de activitate unitate de cult

+
-

5 ASOCIATIA "CASA LAURA" - "LAURA HÁZ"
RURAL SUPLEANT Membru

M

✖F

Da

✖Nu

Obiect de activitate ONG - reprezentarea intereselor grupurilor vulnerabile

+
-

6 ASOCIAȚIA DE TINERET DIN MICFALĂU IKU
RURAL SUPLEANT Membru

✖M

F

✖Da

Nu

Obiect de activitate ONG - reprezentarea intereselor tinerilor

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 1 Număr total membri societate civilă (ONG) 3

Număr total de membri 7 Număr total femei 1 Număr total bărbați 6

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) ✖

Alte documente

Adeverință de la INSSE

✖

Documente suport punctaj CS1.2 - Asociatia Intermedia Erdovidek

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 17

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. ✖ 2

Procentul mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este de 67,50%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) ✖ 3

Asociația Intermedia Erdovidek este reprezentant al intereselor culturale ale minorității maghiare. (a se 
vedea și Alte documente.)

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului ✖ 3

Asociația de Tineret Bixad, Asociația de Tineret din Micfalău IKU și Asociația Pro Sepsibukszad Egyesulet 
sprijină interesele tinerilor.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome ✖ 3

Asociația ”KÁLNOKY LUDMILLA” reprezintă interesele minorității rome (sprijinirea integrării sociale a 
romilor).

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile ✖ 3

Fundația CREȘTINĂ DIAKONIA-KAPERNAUM  și ASOCIAȚIA “CASA LAURA”-“LAURA HAZ" reprezintă  interesele 
grupurilor vulnerabile.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL ✖ 3

M.M. BIO Cooperativă Agricolă,  Asociația Crescătorilor de Animale Com. VÂRGHIȘ și Composesoratul de 
Padure si Pasune BATANII MARI 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri ✖ 3

Teritoriul GAL cuprinde 13 UAT-uri cu o populație de 36.935 de locuitori

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării ✖ 3

12 UAT din teritoriul GAL se află în Zonă Montană.

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 ✖ 2



GAL  este beneficiarul  Acordului Cadru nr. 19400142011671515063 pentru implementarea SDL aferent 
LEADER 2014-2020 și își păstrează teritoriul 100%.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului ✖ 4

Intervențiile din SDL sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile 
identificate în teritoriu și analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia ✖ 4

În secțiunea 8 se prezintă organizarea GAL și mecanismul fluxurilor procedurale interne.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu ✖ 4

S-a descris la fiecare intervenție valoarea adăugată adusă în teritoriul GAL Alutus.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă ✖ 4

Intervenția 6 finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă și are o alocare de minim 10%.

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

✖ 4

Intervenția 2 finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și 
imaterial și are o alocare de minim 10%.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) ✖ 4

Intervenția 4 are ca beneficiari direcți agenți economici administrate de  femei și/sau tineri (între 18 și 30 
ani).

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă ✖ 4

În SDL a fost inclus indicatorul de rezultat R37 – Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 18

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă ✖ 3

În SDL au fost incluse indicatorii de rezultat pentru toate cele 3 domenii: social, economic și de mediu.

CS 5.2 Abordare multi-fond 15

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane ✖ 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Valoarea asumată prin SDL pentru indicatorii EECO01 și ESCO01 este cuprinsă între 200 și 450 
persoane.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 0

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3



- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ ✖ 9

Valoarea asumată prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 este de 30 %.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

3

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală ✖ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de maxim 40% din totalul alocării FSE+

Total punctaj 71



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

ANTAL ESZTILLA

a entităţii:

ASOCIATIA ALUTUS REGIO EGYESULET

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ASOCIATIA ALUTUS REGIO EGYESULET

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice

✖